B.A./B.B.A. LL.B. (Sem. - V)

Roll No. 195810

1075/1175

000006

Pub. Int. Law-I

B.A.LL.B/B.B.A. LL.B. (Semester - V) EXAMINATION - 2022 - 23

Paper No.: 5.5

## PUBLIC INTERNATIONAL LAW - 1

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग – अ व भाग – ब।

- (i) Part A consists of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks)
  - भाग अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5×2=10 अंक)।
- (ii) Part B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15=60 marks).

भाग — ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4×15=60 अंक)। Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

## PART - A/ भाग - अ

- 1. What are the subjects of International Law? अंतर्राष्ट्रीय कानून के विषय क्या हैं?
- 2. What do you mean by neutrality? तटस्थता से आप क्या समझते हैं?
- 3. What is Pacta Sunt Servenda? पैक्टा सनट सर्वंडा क्या है?

000006

- 4. What do you understand by Continental Shelf? महाद्वीपीय शेल्फ से आप क्या समझते हैं?
- 5. What is Prize Courts?
  पुरस्कार न्यायालय क्या है?

## PART - B/ भाग - ब

- What are the main sources of International Law? Discuss their Comparative Importance.
   अंतर्राष्ट्रीय कानून के मुख्य स्रोत क्या हैं? उनके तुलनात्मक महत्व पर चर्चा करें।
- 2. What do you understand by Recognition of States? Explain *de jure* and *de facto* recognition. राज्यों की मान्यता से आप क्या समझते हैं? वैधानिक एवं वास्तविक मान्यता की व्याख्या करें।
- 3. Enumerate the privileges and immunities granted to diplomatic agents under Vienna Convention 1961. When diplomatic agents loss these privileges and immunities?

  वियना कन्वेंशन 1961 के तहत राजनियक एजेंटों को दिए गए विशेषाधिकारों और उन्मुक्तियों की गणना करें। जब राजनियक एजेंट इन विशेषाधिकारों और उन्मुक्तियों को खो देते हैं?
- 4. Discuss the doctrine of 'Territorial Sea'. Explain the principals related to determine frontiers and boundaries as per Customs or Convention law.

  प्रादेशिक सागर के सिद्धांत पर चर्चा करें। सीमा शुल्क या कन्वेंशन कानून के अनुसार सीमांत और सीमाओं को निर्धारित करने से संबंधित सिद्धांतों की व्याख्या करें।
- 5. Define War and discuss its legal characteristic and effects?
  युद्ध को परिभाषित करें तथा इसकी कानूनी विशेषता एवं प्रभावों पर चर्चा करें?
- What do you mean by Treaties? Explain the rules regarding the formation of Treaties under International Law.
  - संधियों से आप क्या समझते हैं? अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत संधियों के गठन के संबंध में नियमों की व्याख्या करें।
- 7. Write a brief note on "United Kingdom v. Norway (Anglo Norwegian Fisheries Case (1951) ICJ Report, 116).
  - यूनाइटेड किंगडम बनाम नॉर्वे (एंग्लो नॉर्वेजियन फिशरीज केस (1951) आईसीजे रिपोर्ट, 116) पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।